
PRÉFECTURE

DIRECTION DE LA COORDINATION
DES POLITIQUES PUBLIQUES
ET DE L’APPUI TERRITORIAL

Bureau de l'environnement

Affaire suivie par : 
Jean-Marie MILLET
 : 02.47.33.13.24

Mél : jean-marie.millet@indre-et-
loire.gouv.fr 

methamorphose arrete.odt 

ARRETE D'ENREGISTREMENT

S.A.S. METHAMORPHOSE
Enregistrement d’une installation de méthanisation

au lieu-dit « Le Pas de la Mule » à Courçay

N° 20831
référence à rappeler

La Préfète d'Indre-et-Loire, chevalier de la Légion d'honneur, officier de l’ordre national du Mérite,

VU le code de l'environnement, en particulier ses articles L.512-7 à L.512-7-7, R.512-46-1 à R.512-46-30 ;

VU l'arrêté ministériel modifié du 12 août 2010 relatif aux prescriptions générales applicables aux installations classées
de  méthanisation relevant  du régime de l’enregistrement au titre  de la rubrique 2781 de la  nomenclature des
installations classées pour la protection de l’environnement ;

VU l’arrêté ministériel du 23 novembre 2011 relatif aux prescriptions générales applicables aux installations classées
pour la protection de l’environnement soumises à déclaration sous la rubrique 2791 (installation de traitement de
déchets non dangereux à l’exclusion des installations visées aux rubriques 2720, 2760, 2771, 2780, 2781 et 2782) ;

VU le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) 2016-2021 du Bassin Loire-Bretagne adopté
le 4 novembre 2015 ;

VU la  demande  d'enregistrement  présentée  le  21  février  2019  par  la  S.A.S.  METHAMORPHOSE  en  vue  de
l'exploitation d’une unité de méthanisation située au lieu-dit « Le Pas de la Mule »  à Courçay ;

VU le dossier technique annexé à la demande, notamment les plans du projet et les justifications de la conformité des
installations projetées aux prescriptions générales de l'arrêté ministériel susvisé ;

VU le rapport de recevabilité de l'inspection des installations classées de la direction départementale de la protection
des populations d’Indre-et-Loire en date du 13 mars 2019 ;

VU l’arrêté  préfectoral  de  consultation  du  public  du  19  mars  2019  fixant  les  jours  et  heures  où  le  dossier
d'enregistrement a pu être consulté par le public ;

VU les observations du public recueillies entre le 16 avril et le 14 mai 2019 inclus ;

VU les avis favorables des conseils municipaux des communes d’Azay-sur-Indre, Bléré, Chédigny, Courçay, Dolus-le-
Sec et Sublaines ;

VU l’avis défavorable du conseil municipal de Reignac-sur-Indre ;

VU le rapport du 26 août 2019 de l’inspection des installations classées en vue de la présentation du dossier au conseil
départemental de l’environnement et des risques sanitaires et technologiques ;

VU la proposition de l’exploitant formulée devant le conseil départemental de l’environnement et des risques sanitaires
et  technologiques du 12 septembre 2019 de retirer  du plan d’épandage les surfaces  situées dans l’emprise du
périmètre de protection rapproché de la source de l’Herpenty, du forage de l’Herpenty et du forage des Ouches de
la commune de Bléré ;  

Accueil physique : 15, rue Bernard Palissy – 37000 TOURS
Adresse postale : PRÉFECTURE  D’INDRE- ET-LOIRE – 37925 TOURS CEDEX 9

Mél : prefecture@indre-et-loire.gouv.fr 
Informations jours et horaires d’ouverture :  02 47 64 37 37 ou http://www.indre-et-loire.gouv.fr

mailto:prefecture@indre-et-loire.gouv.fr
https://aida.ineris.fr/consultation_document/3643
https://aida.ineris.fr/consultation_document/3643
https://aida.ineris.fr/consultation_document/3643


VU l’avis  favorable  des  membres  du  conseil  départemental  de  l'environnement  et  des  risques  sanitaires  et
technologiques dans sa séance du 12 septembre 2019 ;

CONSIDERANT  les remarques formulées  dans les  contributions sur  l’épandage en zone Natura 2000 et  dans les
périmètres de protection rapproché et éloigné de la source de l’Herpenty, du forage de l’Herpenty et du forage des
Ouches de la commune de Bléré ;

CONSIDERANT  les avis de la direction départementale des territoires et la délégation départementale de l’agence
régionale de santé, consultés sur ce sujet ;

CONSIDERANT  la  décision  de  l’exploitant  de  trouver  une  solution  alternative  à  l’épandage,  notamment  par  le
compostage dans un établissement autorisé ;

CONSIDERANT  l’article  L512-7-3  du  code  de  l’environnement  permettant  l’ajout  de  prescription  particulières
renforçant les prescriptions générales ;

Sur proposition de la secrétaire générale de la préfecture,

ARRETE

TITRE 1. PORTÉE, CONDITIONS GÉNÉRALES

Chapitre 1.1. Bénéficiaire et portée

Article 1.1.1. Exploitant, durée, péremption
L’exploitation des installations de méthanisation sollicitée par la S.A.S. METHAMORPHOSE, dont le siège social est
situé au lieu-dit « Grange Neuve » à Dolus-le-Sec, faisant l'objet de la demande susvisée, est enregistrée.

Les installations seront situées au lieu-dit « Le Pas de la Mule » à Courçay. 

Elles sont détaillées au tableau de l'article 1.2.1 du présent arrêté.

L'arrêté d'enregistrement cesse de produire effet lorsque, sauf cas de force majeure, l'installation n'a pas été mise en
service dans le délai de trois ans ou lorsque l'exploitation a été interrompue pendant plus de trois années consécutives
(article R. 512-74 du code de l'environnement).

Chapitre 1.2. Nature et localisation des installations

Article 1.2.1. Liste des installations concernées par une rubrique de la nomenclature des installations classées

Rubrique Libellé de la rubrique (activité) Capacité Régime

2781-2-b

Installations de méthanisation de déchets non dangereux ou de 
matière végétale brute, à l'exclusion des installations de 
méthanisation d'eaux usées ou de boues d'épuration urbaines 
lorsqu'elles sont méthanisées sur leur site de production 
2. Méthanisation d’autres déchets non dangereux
b) La quantité de matières traitées étant inférieure à 100 t/j 

52,5 t/j Enregistrement

2791-2

Installation de traitement de déchets non dangereux, à 
l'exclusion des installations visées aux rubriques 2517, 2711, 
2713, 2714, 2716, 2720, 2760, 2771, 2780, 2781, 2782, 2794, 
2795 et 2971. La quantité de déchets traités étant :
2. Inférieure à 10 t/j

Activité de
déconditionnement

7,8 t/j

Déclaration 
avec contrôle

périodique

Article 1.2.2. Situation de l'établissement
Les installations sont situées sur le territoire de la commune de Courçay, sur la parcelle YH 3.

Les installations mentionnées à l'article 1.2.1 du présent arrêté  sont reportées  avec leurs références sur un plan de
situation de l'établissement tenu à jour et tenu en permanence à la disposition de l'inspection des installations classées.

2



Le plan d’épandage des digestats est annexé au présent arrêté.

Chapitre 1.3. Conformité au dossier d'enregistrement

Article 1.3.1. Conformité au dossier d'enregistrement
Les installations et leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées  conformément aux
plans et données techniques contenus dans le dossier accompagnant la demande du 21 février 2019.

Elles respectent les dispositions des arrêtés ministériels de prescriptions générales applicables  au besoin aménagées,
complétées ou renforcées par le présent arrêté.

Chapitre 1.4. Prescriptions techniques applicables

Article 1.4.1. Arrêtés ministériels de prescriptions générales
Les prescriptions de  l'arrêté ministériel modifié du 12 août 2010 relatif aux prescriptions générales applicables aux
installations  classées  de  méthanisation  relevant  du  régime  de  l’enregistrement  au  titre  de  la  rubrique  2781  de  la
nomenclature des installations classées pour la protection de l’environnement sont applicables.

Les dispositions de l'arrêté ministériel modifié du 23 novembre 2011 relatif aux prescriptions générales applicables aux
installations classées pour la protection de l’environnement soumises à déclaration sous la rubrique 2791 installations de
traitement de déchets non dangereux à l’exclusion des installations visées aux rubriques 2720, 2760, 2771, 2780, 2781
et 2782 sont applicables.

Article 1.4.2 Prescriptions particulières

Article 1.4.2.1
L’épandage de digestat liquide est interdit dans le périmètre de protection éloigné de la source de l’Herpenty, du forage
de l’Herpenty et du forage des Ouches de la commune de Bléré, à l’exception des épandages réalisés au printemps
sur cultures en végétation.

Article 1.4.2.2
La concentration d’épandage sur les zones à enjeux vis-à-vis de la nidification de l’Outarde canepetière, dans la zone
Natura 2000 Champeigne codé FR2410022 est à éviter du 30 avril au 15 août.

Article 1.4.2.3 - Instance de concertation
Il est mis en place une instance de concertation permettant la rencontre de l’exploitant, des représentants des riverains, et
des élus locaux des trois communes concernées par le rayon de consultation, d’une association de protection de l’envi-
ronnement et du comité technique de suivi de la zone Natura 2000 Champeigne.

Cette instance se réunit au moins une fois par an, pour dresser le bilan de l’année écoulée (volume d’activité, faits mar -
quants dysfonctionnements …), recueillir les observations des riverains et présenter les évolutions et projet du site. 

L’ordre du jour est porté à la connaissance de l’inspecteur et les comptes rendus de ces réunions sont tenus à la disposi -
tion de l’inspection des installations classées.

TITRE   2 – MODALITÉS D'EXECUTION, VOIES DE RECOURS

Article 2.1.1 – Frais
Les frais inhérents à l'application des prescriptions du présent arrêté sont à la charge de l'exploitant.

Article 2.1.2 – Délais et voies de recours
Conformément à l'article L. 514-6 du code de l’environnement, la présente décision est soumise à un contentieux de
pleine juridiction. Elle peut être déférée au tribunal administratif – 28, rue de la Bretonnerie – 45057 ORLEANS :

- par le bénéficiaire, dans un délai de deux mois à compter de sa notification ;

- par les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers pour les intérêts mentionnés à l’article L. 512-7-3
du code de l’environnement, dans un délai de quatre mois à compter de la publication de la décision sur le site
internet de la préfecture ou de l’affichage en mairie de l'acte, dans les conditions prévues à l’article R. 512-46-24
de ce même code.
Le délai court à compter de la dernière formalité accomplie. Si l’affichage constitue cette dernière formalité, le
délai court à compter du premier jour d’affichage de la décision.

3



Le tribunal  administratif  peut  également  être  saisi  par  l'application  informatique Télérecours  accessible  par  le  site
internet www.telerecours.fr.

Dans un délai de deux mois à compter de la notification de cette décision pour le pétitionnaire ou de sa publication pour
les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers pour les intérêts mentionnés à l’article L. 512-7-3 du code
de l’environnement, les recours administratifs suivants peuvent être présentés : 

- un recours gracieux, adressé à la préfète d’Indre-et-Loire – direction de la coordination des politiques publiques et
de l’appui territorial – bureau de l’environnement – 37925 TOURS CEDEX 9 ;

- un recours hiérarchique, adressé au ministre de la transition écologique et solidaire –  direction générale de la
prévention des risques – Arche de la Défense – Paroi Nord – 92055 LA DEFENSE CEDEX. 

Le recours administratif prolonge de deux mois les délais de recours contentieux prévus par l'article R. 514-3-1 du code
de l’environnement. 

Article 2.1.3 – Mesures de publicité
Conformément aux dispositions de l'article R.512-46-24 du code de l'environnement, en vue de l’information des tiers :

- une copie de l’arrêté préfectoral est déposée en mairie de Courçay et peut y être consultée ;
- un  extrait  de  cet  arrêté  est  affiché  en  mairie  pendant  une  durée  minimale  d’un  mois  ;  procès  verbal  de

l’accomplissement de cette formalité est dressé par les soins de la mairie ;
- une copie de l’arrêté est adressé à chaque conseil municipal qui a été consulté ;
- l’arrêté est publié sur le site internet de la préfecture d’Indre-et-Loire.

L'information des tiers s'effectue dans le respect du secret de la défense nationale, du secret industriel et de tout secret
protégé par la loi.

Article 2.1.4 – Modifications
Toute modification apportée par le demandeur de l'installation, à son mode d'utilisation ou à son voisinage, et de nature
à entraîner  un changement notable des éléments du dossier  de demande d'enregistrement,  doit  être  portée  avant sa
réalisation à la connaissance du préfet avec tous les éléments d'appréciation.

Dans le cas où l'établissement changerait d'exploitant, le successeur devra en faire déclaration au préfet, dans le mois
suivant le prise de possession.

Tout transfert de l'établissement sur un autre emplacement entraînera une nouvelle demande d'enregistrement.

Article 2.1.5 – Exécution
La secrétaire générale de la préfecture d'Indre-et-Loire, le maire de Courçay et l'inspecteur de l’environnement en charge
des installations classées sont chargés, chacun en ce qui le concerne, d'assurer l'exécution du présent arrêté qui sera
notifié au pétitionnaire par lettre commandée avec avis de réception.

  Fait à Tours, le 19 septembre 2019

Pour la Préfète et par délégation,
La Secrétaire générale de la préfecture,

signé

Agnès REBUFFEL-PINAULT

4

http://www.telerecours.fr/


Annexe 1 : plan d’épandage des digestats – Tableau parcellaire

5



Exploitant Commune N° Ilot Sous-ilôt Surface (ha)
Type de culture 

(assolement moyen)

MAEC 

"Outarde"

Jachère 

améliorée

Captage 

AEP

Captage 

AEP

Prescripitons 

liées au 

captage

Raison d'exclusion

PPR PPE Classe 0 Classe 1 Classe 2 interdite restante interdite restante

SEP LATOUR

EARL LA GARENNE
CIGOGNE 8 12,92 Blé dur 0,00 12,92 0,00 0,00 12,92 0,00 12,92

SEP LATOUR

EARL LA GARENNE
AZAY-SUR-INDRE 1 6,17 Maïs semence 0,00 6,17 0,00 0,00 6,17 0,00 6,17

SEP LATOUR

EARL LA GARENNE
AZAY-SUR-INDRE 2 3,36 Millet 0,00 3,36 0,00 0,00 3,36 0,00 3,36

SEP LATOUR

EARL LA GARENNE
REIGNAC-SUR-INDRE 3 3.1 12 Maïs grain 0,00 12,00 0,00 0,00 12,00 0,00 12,00

SEP LATOUR

EARL LA GARENNE
REIGNAC-SUR-INDRE 3.2 12,01 Tournesol 0,00 12,01 0,00 0,00 12,01 0,00 12,01

SEP LATOUR

EARL LA GARENNE
AZAY-SUR-INDRE 6 0,69 Millet 0,00 0,69 0,00 0,00 0,69 0,00 0,69

SEP LATOUR

EARL LA GARENNE
AZAY-SUR-INDRE 5 5.1

14,21
Luzerne 0,00 14,21 0,00 0,00 14,21 0,00 14,21

SEP LATOUR

EARL LA GARENNE
AZAY-SUR-INDRE 5.2

14,21
Blé tendre 0,00 14,21 0,00 0,00 14,21 0,00 14,21

SEP LATOUR

EARL LA GARENNE
AZAY-SUR-INDRE 4 4.1

16,21
Maïs semence 0,00 16,21 0,00 0,00 16,21 0,00 16,21

SEP LATOUR

EARL LA GARENNE
AZAY-SUR-INDRE 4.2

16,21
Colza 0,00 16,21 0,00 0,00 16,21 0,00 16,21

SEP LATOUR

EARL LA GARENNE
AZAY-SUR-INDRE 4.3

18,72
Orge 0,00 18,72 0,00 Tiers 0,03 18,69 1,18 17,54

SEP LATOUR

EARL LA GARENNE
CHEDIGNY 11

27,97
Luzerne 27,97 0,00 27,97 0,00 Tiers 0,03 27,94 0,47 27,50

SOUS-TOTAL 154,68 27,97 0,00 154,68 0,00 0,06 154,62 1,65 153,03

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 102

8,31
Blé tendre 0,00 8,31 0,00 0,00 8,31 0,00 8,31

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 105 105.1

14,00
Colza 0,00 14,00 0,00 0,00 14,00 0,00 14,00

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 105.2

51,48
Blé tendre 0,00 51,48 0,00 Tiers 0,00 51,48 0,19 51,29

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 105.3

7,76
Maïs grain 0,00 7,76 0,00 0,00 7,76 0,00 7,76

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 105.4

5,87
Blé dur 0,00 5,87 0,00 0,00 5,87 0,00 5,87

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 105.5

1,50
Jachère 1,5 0,00 1,50 0,00 0,00 1,50 0,00 1,50

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 101

4,05
Blé tendre 0,00 4,05 0,00 0,00 4,05 0,00 4,05

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 108 108.1

27,51
Maïs grain 0,00 27,51 0,00 0,00 27,51 0,00 27,51

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 108.2

8,24
Orge de printemps 0,00 8,24 0,00 0,00 8,24 0,00 8,24

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 107 107.1

11,24
Maïs semence 0,00 11,24 0,00 0,00 11,24 0,00 11,24

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 107.2

1,01
Jachère 1,01 0,00 1,01 0,00 0,00 1,01 0,00 1,01

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 107.3

12,40
Orge de printemps 0,00 12,40 0,00 0,00 12,40 0,00 12,40

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 104 104.1

5,37
Maïs grain 0,00 5,37 0,00 0,00 5,37 0,00 5,37

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 104.2

9,03
Jachère 9,03 0,00 9,03 0,00 Tiers 0,00 9,03 0,18 8,85

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CHEDIGNY 109 6,26 Luzerne 6,26 0,00 6,26 0,00 0,00 6,26 0,00 6,26

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CHEDIGNY 113 2,05 Luzerne 2,05 0,00 2,05 0,00 Cours d'eau 0,43 1,62 0,43 1,62

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CHEDIGNY 112 4,2 Luzerne 4,2 1,60 2,60 0,00

Sol à nappe permanente - Cours 

d'eau
2,25 0,35 2,25 0,35

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CHEDIGNY 114 0,56 Luzerne 0,56 0,00 0,56 0,00 Cours d'eau 0,18 0,38 0,18 0,38

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE

752 (ex 

103)
752.1

1,27
Luzerne 1,27 0,00 1,27 0,00 0,00 1,27 0,00 1,27

SEP LATOUR

EARL LATOUR
CIGOGNE 752.2

1,33
Maïs grain 0,00 1,33 0,00 0,00 1,33 0,00 1,33

SOUS-TOTAL 183,44 0,00 25,88 1,60 181,84 0,00 2,86 178,98 3,23 178,61

SEP LATOUR 

SCEA DE GRANGE NEUVE
DOLUS-LE-SEC 301 301.1

15,62
Maïs grain 0,00 15,62 0,00

Une partie en hydromorphie 

temporaire (sol à pseudogley) - 

privilegier liquide

0,00 15,62 0,00 15,62

SEP LATOUR 

SCEA DE GRANGE NEUVE
DOLUS-LE-SEC 301.2

16,96
Blé tendre 0,00 16,96 0,00 Tiers 0,02 16,94 0,66 16,30

SEP LATOUR 

SCEA DE GRANGE NEUVE
DOLUS-LE-SEC 301.3

1,00
Luzerne 1 0,00 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00 1,00

PARCELLAIRE DES SURFACES CONSACREES A L'EPANDAGE DE DIGESTAT SOLIDE ET LIQUIDE

Surface épandable à 15 m 

des tiers (ha) - digestats 

épandus avec enfouissement 

direct

Surface épandable à 50 

m des tiers (ha) - 
digestats épandus avec 

pendillards

Aptitude à l'épandage (ha)



SEP LATOUR 

SCEA DE GRANGE NEUVE
DOLUS-LE-SEC 303

13,41
Blé dur 0,00 13,41 0,00 Etang 0,06 13,35 0,06 13,35

SEP LATOUR 

SCEA DE GRANGE NEUVE
DOLUS-LE-SEC 302 302.1

15,78
Colza 0,00 15,78 0,00 Etang 0,59 15,19 0,59 15,19

SEP LATOUR 

SCEA DE GRANGE NEUVE
DOLUS-LE-SEC 302.2

19,05
Maïs semence 0,00 19,05 0,00 Tiers, étang 0,60 18,45 1,07 17,98

SEP LATOUR 

SCEA DE GRANGE NEUVE
DOLUS-LE-SEC 302.3

1,39
Luzerne 1,39 0,00 1,39 0,00 0,00 1,39 0,00 1,39

SEP LATOUR 

SCEA DE GRANGE NEUVE
DOLUS-LE-SEC 304

1,86
Blé dur 0,57 0,00 1,86 0,00

Une partie en hydromorphie 

temporaire (sol à pseudogley) - 

privilegier liquide - Etang

0,46 1,40 0,46 1,40

SOUS-TOTAL 85,07 2,96 0,00 85,07 0,00 1,73 83,34 2,84 82,23

SOUS-TOTAL SEP LATOUR 423,19 56,81 1,60 421,59 0,00 4,65 416,94 7,72 413,87

TESSIER DENIS CIGOGNE 1 1.1 0,82 Jachère 0,00 0,82 0,00 0,00 0,82 0,00 0,82

TESSIER DENIS CIGOGNE 1.2 20,21 Blé tendre d'hiver 0,00 20,21 0,00 0,00 20,21 0,00 20,21

TESSIER DENIS CIGOGNE 1.3 19,23 Tournesol 0,00 19,23 0,00 Tiers 0,00 19,23 0,08 19,15

TESSIER DENIS CIGOGNE 1.4 0,13 Autre utilisation 0,00 0,13 0,00 0,13 0,00 0,13 0,00

TESSIER DENIS CIGOGNE 1.5 24,68 Orge de printemps 0,00 24,68 0,00 0,00 24,68 0,00 24,68

TESSIER DENIS CIGOGNE 2 2.1 8,65 Jachère 8,04 0,69 0,00 8,65 0,00 Tiers 0,00 8,65 0,09 8,56

TESSIER DENIS CIGOGNE 2.2 0,15 Bande tampon 0,00 0,15 0,00 0,00 0,15 0,00 0,15

TESSIER DENIS CIGOGNE 2.3 22,06 Colza d'hiver 0,00 22,06 0,00 0,00 22,06 0,00 22,06

TESSIER DENIS CIGOGNE 3 4,15 Tournesol 0,00 4,15 0,00 Tiers 0,00 4,15 0,39 3,76

TESSIER DENIS CIGOGNE 4 4.1 21,67 Blé tendre d'hiver 6,91 0,00 21,67 0,00 0,00 21,67 0,00 21,67

TESSIER DENIS CIGOGNE 4.2 7,44 Jachère 0,40 0,00 7,44 0,00 0,00 7,44 0,00 7,44

TESSIER DENIS CIGOGNE 5 5.1 14,72 Orge de printemps 0,00 14,72 0,00 0,00 14,72 0,00 14,72

TESSIER DENIS CIGOGNE 5.2 16,10 Jachère 15,01 0,00 16,10 0,00 0,00 16,10 0,00 16,10

TESSIER DENIS CIGOGNE 5.3 0,16 Autre utilisation 0,00 0,16 0,00 0,16 0,00 0,16 0,00

TESSIER DENIS CIGOGNE 5.4 0,35 Bande tampon 0,00 0,35 0,00 0,00 0,35 0,00 0,35

TESSIER DENIS CIGOGNE 7 7.1 21,44 Blé tendre d'hiver 0,00 21,44 0,00 0,00 21,44 0,00 21,44

TESSIER DENIS CIGOGNE 7.2 15,84 Colza d'hiver 0,00 15,84 0,00 0,00 15,84 0,00 15,84

TESSIER DENIS CIGOGNE 7.3 0,18 Autre utilisation 0,00 0,18 0,00 0,18 0,00 0,18 0,00

TESSIER DENIS CIGOGNE 7.4 4,80 Jachère 3,73 0,00 4,80 0,00 Tiers 0,00 4,80 0,36 4,44

TESSIER DENIS CIGOGNE 8 8.1 0,06 Bande tampon 0,00 0,06 0,00 0,00 0,06 0,00 0,06

TESSIER DENIS CIGOGNE 8.2 5,77 Colza d'hiver 0,00 5,77 0,00 0,00 5,77 0,00 5,77

SOUS-TOTAL 208,61 26,78 8,00 0,00 208,61 0,00 0,47 208,14 1,39 207,22

EARL FLEURIAN CIGOGNE 2 2.1 8,63 Maïs semence 0,00 8,63 0,00 Tiers 0,00 8,63 0,23 8,40

EARL FLEURIAN CIGOGNE 2.2 16,59 Blé tendre d'hiver 0,00 16,59 0,00 0,00 16,59 0,00 16,59

EARL FLEURIAN SUBLAINES 4 4.1 1,38 Jachère 0,00 1,38 0,00 0,00 1,38 0,00 1,38

EARL FLEURIAN SUBLAINES 4.2 12,10 Maïs semence 0,00 12,10 0,00 0,00 12,10 0,00 12,10

EARL FLEURIAN CIGOGNE 5 5,97 Maïs semence 0,00 5,97 0,00 0,00 5,97 0,00 5,97

EARL FLEURIAN SUBLAINES 6 6.1 14,08 Colza d'hiver En partie 0,00 14,08 0,00 Tiers 0,00 14,08 0,51 13,57

EARL FLEURIAN SUBLAINES 6.2 9,01 Maïs semence En partie 0,00 9,01 0,00 0,00 9,01 0,00 9,01

EARL FLEURIAN SUBLAINES 6.3 7,73 Lentillles En partie 0,00 7,73 0,00 0,00 7,73 0,00 7,73

EARL FLEURIAN SUBLAINES 6.4 7,10 Blé tendre d'hiver En partie 0,00 7,10 0,00 0,00 7,10 0,00 7,10

EARL FLEURIAN SUBLAINES 6.5 0,16 Jachère En partie 0,00 0,16 0,00 0,00 0,16 0,00 0,16

EARL FLEURIAN SUBLAINES 9 3,88 Blé tendre d'hiver 0,00 3,88 0,00 0,00 3,88 0,00 3,88

EARL FLEURIAN REIGNAC-SUR-INDRE 1 1.1 10,70 Orge de printemps 0,00 10,70 0,00 0,00 10,70 0,00 10,70

EARL FLEURIAN REIGNAC-SUR-INDRE 1.2 22,53 Orge de printemps 0,00 22,53 0,00 0,00 22,53 0,00 22,53

EARL FLEURIAN REIGNAC-SUR-INDRE 10 10.1 3,83 Maïs semence 0,00 3,83 0,00 0,00 3,83 0,00 3,83

EARL FLEURIAN REIGNAC-SUR-INDRE 10.2 4,55 Orge de printemps 0,00 4,55 0,00 0,00 4,55 0,00 4,55

EARL FLEURIAN CIGOGNE 3 3.1 8,19 Maïs semence 0,00 8,19 0,00 0,00 8,19 0,00 8,19

EARL FLEURIAN CIGOGNE 3.2 7,58 Maïs semence 0,00 7,58 0,00 0,00 7,58 0,00 7,58

EARL FLEURIAN CIGOGNE 3.3 3,23 Blé tendre d'hiver 0,00 3,23 0,00 0,00 3,23 0,00 3,23

EARL FLEURIAN REIGNAC-SUR-INDRE 7 7.1 13,63 Maïs semence 0,00 13,63 0,00 Tiers 0,04 13,59 0,61 13,02

EARL FLEURIAN REIGNAC-SUR-INDRE 7.2 1,42 Jachère 0,00 1,42 0,00 0,00 1,42 0,00 1,42

EARL FLEURIAN COURCAY 8 14,22 Blé tendre d'hiver 0,00 14,22 0,00 0,00 14,22 0,00 14,22

EARL FLEURIAN CIGOGNE 16 7,44 Colza d'hiver 0,00 7,44 0,00 0,00 7,44 0,00 7,44

EARL FLEURIAN REIGNAC-SUR-INDRE 17 12,1 Orge de printemps 0,00 12,10 0,00 Tiers 0,01 12,09 0,74 11,36

SOUS-TOTAL 196,05 0,00 196,05 0,00 0,05 196,00 2,09 193,96

EARL LA COUR PAVEE BLERE 10 13,37 Orge de printemps En totalité 0,00 13,37 0,00 0,00 13,37 0,00 13,37

EARL LA COUR PAVEE BLERE 11 11.1 6,49 Colza d'hiver En totalité 0,00 6,49 0,00 0,00 6,49 0,00 6,49

EARL LA COUR PAVEE BLERE 11.2 0,24 Bande tampon En totalité 0,00 0,24 0,00 0,00 0,24 0,00 0,24

EARL LA COUR PAVEE CIGOGNE 6 6.1 19,31 Maïs semence En totalité 0,00 19,31 0,00 0,00 19,31 0,00 19,31

EARL LA COUR PAVEE CIGOGNE 6.2 0,45 Bande tampon En totalité 0,00 0,45 0,00 0,00 0,45 0,00 0,45

EARL LA COUR PAVEE CIGOGNE 6.3 20,98 Orge de printemps En totalité 0,00 20,98 0,00 Tiers 0,00 20,98 0,04 20,94

EARL LA COUR PAVEE CIGOGNE 7 10,72 Luzerne 10,72 En totalité 0,00 10,72 0,00 0,00 10,72 0,00 10,72

SOUS-TOTAL 71,56 10,72 0,00 71,56 0,00 0,00 71,56 0,04 71,52

EARL LES GARENNES BLERE 1 1.1 0,73 Prairie temp 6 ans ou plus 0,00 0,73 0,00 0,00 0,73 0,00 0,73

EARL LES GARENNES BLERE 1.2 5,94 Blé tendre d'hiver 0,00 5,94 0,00 Tiers 0,08 5,86 0,75 5,19

Epandage de 

digestat liquide 

autorisé sur 

cultures en place

Epandage de 

digestat liquide 

autorisé sur 

cultures en place



EARL LES GARENNES BLERE 1.3 0,53 Bordures de champ 0,00 0,53 0,00 Bordure de champs 0,53 0,00 0,53 0,00

EARL LES GARENNES BLERE 1.4 2,20 Maïs semence 0,00 2,20 0,00 0,00 2,20 0,00 2,20

EARL LES GARENNES BLERE 2 2.1 1,12 Prairie temp 6 ans ou plus 0,00 1,12 0,00 Tiers 0,01 1,11 0,24 0,88

EARL LES GARENNES BLERE 2.2 14,42 Blé tendre d'hiver 0,00 14,42 0,00 0,00 14,42 0,00 14,42

EARL LES GARENNES BLERE 2.3 1,14 Bordures de champ 0,00 1,14 0,00 Bordure de champs 1,14 0,00 1,14 0,00

EARL LES GARENNES BLERE 2.4 8,72 Maïs semence 0,00 8,72 0,00 0,00 8,72 0,00 8,72

EARL LES GARENNES BLERE 2.5 3,96 Orge de printemps 0,00 3,96 0,00 0,00 3,96 0,00 3,96

EARL LES GARENNES BLERE 3 3.1 0,21 Jachère 0,00 0,21 0,00 0,00 0,21 0,00 0,21

EARL LES GARENNES BLERE 3.2 1,67 Vigne vinifère 0,00 1,67 0,00 Vigne 1,67 0,00 1,67 0,00

EARL LES GARENNES BLERE 3.3 15,17 Colza d'hiver 0,00 15,17 0,00 Tiers 0,18 14,99 1,69 13,48

EARL LES GARENNES BLERE 4 4.1 0,58 Prairie temp 6 ans ou plus 0,00 0,58 0,00 Tiers, cours d'eau 0,16 0,42 0,58 0,00

EARL LES GARENNES BLERE 4.2 2,26 Colza d'hiver 0,00 2,26 0,00 Tiers, cours d'eau 0,00 2,26 0,05 2,21

EARL LES GARENNES BLERE 5 5.1 0,37 Jachère 0,00 0,37 0,00 0,00 0,37 0,00 0,37

EARL LES GARENNES BLERE 5.2 1,12 Blé tendre d'hiver 0,00 1,12 0,00 Tiers 0,00 1,12 0,09 1,03

EARL LES GARENNES BLERE 6 3,78 Blé tendre d'hiver 0,00 3,78 0,00 0,00 3,78 0,00 3,78

EARL LES GARENNES BLERE 7 1,26 Blé tendre d'hiver 0,00 1,26 0,00 0,00 1,26 0,00 1,26

EARL LES GARENNES BLERE 9 9.1 4,20 Blé dur d'hiver 0,00 4,20 0,00 0,00 4,20 0,00 4,20

EARL LES GARENNES BLERE 9.2 2,87 Blé dur d'hiver 0,00 2,87 0,00 0,00 2,87 0,00 2,87

EARL LES GARENNES BLERE 9.3 3,58 Blé dur d'hiver 0,00 3,58 0,00 0,00 3,58 0,00 3,58

EARL LES GARENNES BLERE 10 0,85 Jachère 0,00 0,85 0,00 Tiers 0,06 0,79 0,63 0,22

EARL LES GARENNES BLERE 11 1,81 Colza d'hiver 0,00 1,81 0,00 0,00 1,81 0,00 1,81

EARL LES GARENNES BLERE 12 1,29 Colza d'hiver 0,00 1,29 0,00 0,00 1,29 0,00 1,29

EARL LES GARENNES BLERE 13 2,71 Blé tendre d'hiver 0,00 2,71 0,00 Tiers, cours d'eau 0,06 2,65 0,57 2,14

EARL LES GARENNES BLERE 14 0,21 Jachère 0,00 0,21 0,00 0,00 0,21 0,00 0,21

EARL LES GARENNES BLERE 15 0,72 Colza d'hiver 0,00 0,72 0,00 0,00 0,72 0,00 0,72

EARL LES GARENNES BLERE 16 2,04 Orge d'hiver 0,00 2,04 0,00 0,00 2,04 0,00 2,04

EARL LES GARENNES BLERE 17 1,09 Orge d'hiver 0,00 1,09 0,00 0,00 1,09 0,00 1,09

EARL LES GARENNES BLERE 18 18.1 0,12 Autre utilisation 0,00 0,12 0,00 Autres utilisations 0,12 0,00 0,12 0,00

EARL LES GARENNES BLERE 18.2 11,36 Orge d'hiver 0,00 11,36 0,00 Tiers 0,04 11,32 1,41 9,95

EARL LES GARENNES BLERE 19 0,37 Prairie permanente 0,00 0,37 0,00 Cours d'eau 0,05 0,32 0,05 0,32

EARL LES GARENNES BLERE 20 1,94 Luzerne 0,00 1,94 0,00 Tiers 0,05 1,89 0,66 1,28

EARL LES GARENNES BLERE 21 2,61 Orge d'hiver 0,00 2,61 0,00 Cours d'eau, Tiers 0,39 2,22 0,65 1,96

EARL LES GARENNES BLERE 22 2,38 Orge d'hiver 0,00 2,38 0,00 Tiers 0,00 2,38 0,01 2,37

EARL LES GARENNES BLERE 23 3,47 Orge d'hiver 0,00 3,47 0,00 Cours d'eau, tiers 0,29 3,18 0,79 2,68

EARL LES GARENNES BLERE 24 0,55 Prairie temp 6 ans ou plus 0,00 0,55 0,00 Cours d'eau, tiers 0,30 0,25 0,35 0,20

EARL LES GARENNES BLERE 25 1,41 Orge d'hiver 0,00 1,41 0,00 Tiers 0,06 1,35 0,59 0,82

EARL LES GARENNES BLERE 28 0,64 Orge d'hiver 0,00 0,64 0,00 Cours d'eau 0,21 0,43 0,21 0,43

EARL LES GARENNES BLERE 30 4,84 Tournesol 0,00 4,84 0,00 0,00 4,84 0,00 4,84

EARL LES GARENNES BLERE 31 9,09 Blé tendre d'hiver 0,00 9,09 0,00 0,00 9,09 0,00 9,09

EARL LES GARENNES BLERE 32 0,87 Blé tendre d'hiver 0,00 0,87 0,00 Tiers 0,00 0,87 0,11 0,76

EARL LES GARENNES BLERE 33 2,49 Blé tendre d'hiver 0,00 2,49 0,00 0,00 2,49 0,00 2,49

EARL LES GARENNES BLERE 35 1,09 Blé dur d'hiver 0,00 1,09 0,00 0,00 1,09 0,00 1,09

EARL LES GARENNES BLERE 37 37.1 11,00 Pois d'hiver 0,00 11,00 0,00 0,00 11,00 0,00 11,00

EARL LES GARENNES BLERE 37.2 8,95 Pois de printemps 0,00 8,95 0,00 0,00 8,95 0,00 8,95

EARL LES GARENNES BLERE 41 2,64 Colza d'hiver 0,00 2,64 0,00 Tiers 0,01 2,63 0,35 2,29

EARL LES GARENNES BLERE 42 4,70 Colza d'hiver 0,00 4,70 0,00 0,00 4,70 0,00 4,70

EARL LES GARENNES BLERE 45 45.1 0,24 Bande tampon 0,24 0,00 0,00
Sol à nappe permanente - Cours 

d'eau
0,00 0,00 0,00 0,00

EARL LES GARENNES BLERE 45.2 2,71 Blé dur d'hiver 1,25 1,46 0,00
Sol à nappe permanente - Cours 

d'eau
0,91 0,55 1,05 0,41

EARL LES GARENNES BLERE 45.3 0,74 Blé dur d'hiver 0,00 0,74 0,00 0,00 0,74 0,00 0,74

EARL LES GARENNES BLERE 46 2,45 Colza d'hiver 0,00 2,45 0,00 Tiers 0,00 2,45 0,10 2,35

EARL LES GARENNES BLERE 51 6,92 Blé tendre d'hiver 0,00 6,92 0,00 0,00 6,92 0,00 6,92

EARL LES GARENNES BLERE 52 1,97 Blé tendre d'hiver 0,00 1,97 0,00 0,00 1,97 0,00 1,97

EARL LES GARENNES BLERE 54 3,22 Blé tendre d'hiver 0,00 3,22 0,00 Tiers 0,05 3,17 0,59 2,63

EARL LES GARENNES BLERE 55 0,84 Blé tendre d'hiver 0,00 0,84 0,00 Tiers 0,00 0,84 0,08 0,76

EARL LES GARENNES BLERE 56 4,67 Colza d'hiver 0,00 4,67 0,00 Tiers, cours d'eau 0,33 4,34 0,57 4,10

EARL LES GARENNES BLERE 59 1,92 Blé dur d'hiver 0,00 1,92 0,00 0,00 1,92 0,00 1,92

EARL LES GARENNES BLERE 60 0,57 Bordures de champ 0,00 0,57 0,00 Bordure de champs 0,57 0,00 0,57 0,00

EARL LES GARENNES BLERE 60 5,71 Maïs semence 0,00 5,71 0,00 0,00 5,71 0,00 5,71

EARL LES GARENNES BLERE 61 1,91 Blé tendre d'hiver 0,00 1,91 0,00 0,00 1,91 0,00 1,91

EARL LES GARENNES BLERE 62 4,31 Orge de printemps 0,00 4,31 0,00 0,00 4,31 0,00 4,31

EARL LES GARENNES BLERE 63 0,54 Jachère 0,00 0,54 0,00 Tiers 0,01 0,53 0,11 0,43

EARL LES GARENNES BLERE 64 1,90 Jachère 0,00 1,90 0,00 Tiers 0,00 1,90 0,16 1,74

EARL LES GARENNES SUBLAINES 65 9,92 Blé tendre d'hiver 0,00 9,92 0,00 0,00 9,92 0,00 9,92

SOUS-TOTAL 207,61 0,00 0,00 1,49 206,12 0,00 7,28 198,84 16,47 189,65

SCEA STRUTIA AZAY-SUR-INDRE 1 1.1 16,98 Colza 0,00 16,98 0,00 Tiers 0,01 16,97 0,37 16,61

SCEA STRUTIA AZAY-SUR-INDRE 1.2 15,36 Blé tendre d'hiver 0,00 15,36 0,00 Autres utilisations 0,09 15,27 0,09 15,27



SCEA STRUTIA CHEDIGNY 10 10.2 19,48 Soja 0,00 19,48 0,00 Cours d'eau 1,96 17,52 1,96 17,52

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 10.4 0,33 Bande enherbée 0,00 0,33 0,00 Cours d'eau 0,33 0,00 0,33 0,00

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 11 11.1 1,19 Luzerne 1,19 0,00 1,19 0,00 0,00 1,19 0,00 1,19

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 11.2 0,65 Jachère 0,00 0,65 0,00 0,00 0,65 0,00 0,65

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 11.3 18,43 Blé tendre d'hiver 0,00 18,43 0,00 Tiers, cours d'eau 0,91 17,52 1,33 17,10

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 11.4 0,19 Surface non agricole 0,00 0,19 0,00 0,19 0,00 0,19 0,00

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 12 12.1 1,18 Jachère 0,00 1,18 0,00 0,00 1,18 0,00 1,18

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 12.2 0,54 Taillis (epandable) 0,00 0,54 0,00 0,00 0,54 0,00 0,54

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 12.3 13,96 Blé tendre d'hiver 0,00 13,96 0,00 Cours d'eau 0,97 12,99 0,97 12,99

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 13 13.1 11,00 Soja 0,00 11,00 0,00 Cours d'eau 0,48 10,52 0,48 10,52

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 21 21.1 4,39 Luzerne 4,39 0,00 4,39 0,00 Etang 0,80 3,59 0,80 3,59

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 21.2 11,76 Orge de printemps 0,00 11,76 0,00 0,00 11,76 0,00 11,76

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 22 22.1 46,49 Orge de printemps 0,00 46,49 0,00 0,00 46,49 0,00 46,49

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 22.2 3,67 Luzerne 3,67 0,00 3,67 0,00 0,00 3,67 0,00 3,67

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 23 23.1
6,53

SNE 0,00 6,53 0,00
Surface temporairement non 

exploitable
6,53 0,00 6,53 0,00

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 23.2 6,02 Luzerne 6,02 0,00 6,02 0,00 0,00 6,02 0,00 6,02

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 23.3 20,06 Blé tendre d'hiver 0,00 20,06 0,00 0,00 20,06 0,00 20,06

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 24 24.1 36,14 Blé tendre d'hiver 0,00 36,14 0,00 0,00 36,14 0,00 36,14

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 24.2 6,27 Luzerne 6,27 0,00 6,27 0,00 0,00 6,27 0,00 6,27

SCEA STRUTIA CHEDIGNY 24.3 6,42 Surface pastorale 0,00 6,42 0,00 Surface pastorale 6,42 0,00 6,42 0,00

SCEA STRUTIA CIGOGNE 25 25.1 5,17 Soja 0,00 5,17 0,00 0,00 5,17 0,00 5,17

SCEA STRUTIA CIGOGNE 25.4 5,30 Soja 0,00 5,30 0,00 Cours d'eau 0,01 5,29 0,01 5,29

SCEA STRUTIA CIGOGNE 25.6 2,24 Prairie temporaire 0,00 2,24 0,00 0,00 2,24 0,00 2,24

SCEA STRUTIA CIGOGNE 25.3 1,97 Luzerne 1,97 0,00 1,97 0,00 0,00 1,97 0,00 1,97

SCEA STRUTIA CIGOGNE 5,17 Surface pastorale 0,00 5,17 0,00 Surface pastorale 5,17 0,00 5,17 0,00

SCEA STRUTIA CIGOGNE 26 26.1 20,69 Colza 0,00 20,69 0,00 0,00 20,69 0,00 20,69

SCEA STRUTIA CIGOGNE 26.3 17,60 Maïs  grain 0,00 17,60 0,00 0,00 17,60 0,00 17,60

SCEA STRUTIA CIGOGNE 26.6 2,34 Maïs  grain 0,00 2,34 0,00 0,00 2,34 0,00 2,34

SCEA STRUTIA CIGOGNE 26.4 2,17 Prairie temporaire 0,00 2,17 0,00 0,00 2,17 0,00 2,17

SCEA STRUTIA CIGOGNE 26.5 1,16 Luzerne 1,16 0,00 1,16 0,00 0,00 1,16 0,00 1,16

SCEA STRUTIA CIGOGNE 26.2 1,29 Surface non agricole 0,00 1,29 0,00 1,29 0,00 1,29 0,00

SCEA STRUTIA CIGOGNE 27 10,94 Colza 0,00 10,94 0,00 0,00 10,94 0,00 10,94

SCEA STRUTIA SUBLAINES 240 2,97 Luzerne 2,97 0,00 2,97 0,00 0,00 2,97 0,00 2,97

SOUS-TOTAL 326,05 27,64 0,00 326,05 0,00 25,16 300,89 25,94 300,11

1548,06 121,95 3,09 1544,97 0,00 38,47 1506,50 54,56 1490,41TOTAL


	Installation de traitement de déchets non dangereux, à l'exclusion des installations visées aux rubriques 2517, 2711, 2713, 2714, 2716, 2720, 2760, 2771, 2780, 2781, 2782, 2794, 2795 et 2971. La quantité de déchets traités étant :
	2. Inférieure à 10 t/j
	Article 1.4.2 Prescriptions particulières
	Article 1.4.2.1
	L’épandage de digestat liquide est interdit dans le périmètre de protection éloigné de la source de l’Herpenty, du forage de l’Herpenty et du forage des Ouches de la commune de Bléré, à l’exception des épandages réalisés au printemps sur cultures en végétation.
	Article 1.4.2.2
	La concentration d’épandage sur les zones à enjeux vis-à-vis de la nidification de l’Outarde canepetière, dans la zone Natura 2000 Champeigne codé FR2410022 est à éviter du 30 avril au 15 août.
	Article 1.4.2.3 - Instance de concertation
	Il est mis en place une instance de concertation permettant la rencontre de l’exploitant, des représentants des riverains, et des élus locaux des trois communes concernées par le rayon de consultation, d’une association de protection de l’environnement et du comité technique de suivi de la zone Natura 2000 Champeigne.




